
 UỶ BAN NHÂN DÂN      
TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:             /QĐ-UBND                          Thanh hóa, ngày      tháng    năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc sửa đổi một số nội dung của Kế hoạch triển khai Quyết định số 

14/2012/QĐ-TTg ngày 01/3/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách khám 
bệnh, chữa bệnh cho người nghèo ban hành kèm theo Quyết định số 2249/QĐ-

UBND ngày 18/7/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế số 
46/2014/QH13; 

 Căn cứ Quyết định số 139/2002/QĐ-TTg ngày 15/10/2002 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc khám chữa bệnh cho người nghèo; Quyết định số 14/2012/QĐ-
TTg ngày 01/3/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Quyết định số 139/2002/QĐ-TTg ngày 15/10/2002 của Thủ tướng Chính phủ; 

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 33/2013/TTLT-BYT-BTC ngày 18/10/2013 của 
Liên Bộ Y tế, Bộ Tài chính hướng dẫn tổ chức thực hiện Quyết định số 14/2012/QĐ-
TTg ngày 01/3/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Quyết định 139/2002/QĐ-TTg ngày 15/10/2002 của Thủ tướng Chính phủ; 

 Căn cứ Quyết định số 2761/QĐ-UBND ngày 08/8/2013 của Chủ tịch UBND 
tỉnh về việc thành lập Ban quản lý Quỹ hỗ trợ khám bệnh, chữa bệnh cho người 
nghèo; Quyết định số 1081/QĐ-UBND ngày 02/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về 
việc kiện toàn Ban quản lý Quỹ hỗ trợ khám bệnh, chữa bệnh cho người nghèo;  

 Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 170/SYT-KHTC ngày 10/5/2021; kèm 
theo Công văn số 1693/STC-HCSN ngày 05/4/2021 của Sở Tài chính; Công văn số 
649/SLĐTBXH-BTXH ngày 12/3/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 
Công văn số 680/STP-XDVB ngày 26/4/2021 của Sở Tư pháp về việc thực hiện 
Công văn số 5099/UBND-VX ngày 19/4/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Sửa đổi một số nội dung của Kế hoạch triển khai Quyết định số 
14/2012/QĐ-TTg ngày 01/3/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách khám 
bệnh, chữa bệnh cho người nghèo ban hành kèm theo Quyết định số 2249/QĐ-
UBND ngày 18/7/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá, cụ thể như sau: 

Sửa đổi Điểm 2.1, Khoản 2 Mục II, như sau: 



2.1 Mức hỗ trợ tiền ăn 

Trong thời gian điều trị nội trú tại bệnh viện, người nghèo thuộc đối tượng hỗ 
trợ tại Kế hoạch triển khai Quyết định số 14/2012/QĐ-TTg ngày 01/3/2012 của Thủ 
tướng Chính phủ, được hỗ trợ tiền ăn mức 45.000 đồng /ngày/người bệnh. Cách tính 
ngày hỗ trợ theo công thức: Số ngày được hỗ trợ = ngày ra viện - ngày vào viện. 

Thời gian thực hiện tính từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành; các 
trường hợp người bệnh vào viện trước và ra viện sau ngày Quyết định có hiệu lực, 
việc thanh toán cho người bệnh được thực hiện theo các mức quy định tại Quyết 
định số 2249/QĐ-UBND ngày 18/7/2014 và Quyết định này, phù hợp với số ngày 
thực tế điều trị của người bệnh tại bệnh viện.  

 Điều 2. Tổ chức thực hiện. 

Khi Nhà nước điều chỉnh mức lương cơ sở, Sở Y tế, Sở Tài chính, các sở 
ngành có liên quan cùng với Ban quản lý Quỹ Hỗ trợ khám bệnh, chữa bệnh cho 
người nghèo tỉnh căn cứ tình hình thực tế, khả năng cân đối nguồn kinh phí thực 
hiện chính sách hỗ trợ khám, chữa bệnh cho người nghèo, tham mưu đề xuất điều 
chỉnh mức hỗ trợ phù hợp với quy định tại Quyết định số 14/2012/QĐ-TTg ngày 
01/3/2012 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư liên tịch số 33/2013/TTLT-BYT-
BTC ngày 18/10/2013 của Liên Bộ Y tế - Tài chính Hướng dẫn thực hiện Quyết 
định số 14/2012/QĐ-TTg ngày 01/3/2012 của Thủ tướng Chính phủ.  

Các nội dung khác thực hiện theo Quyết định số 2249/QĐ-UBND ngày 
18/7/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

 Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Y tế, Lao động - Thương 
binh và Xã hội, Tài chính,  Kho bạc Nhà nước tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, 
các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như điều 3 QĐ;  

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, VXsln. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

 Đầu Thanh Tùng 

 


